Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem 

as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima no caso de despesas 

de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

O segurado deve ser beneficiado por motivo de todas as sequelas que sofreu, passando a receber 

uma quantia justa, nem exorbitante, nem inferior aos traumas a que passou.

[...]

e) Devidamente processado o feito, com o respeito ao devido processo legal, seja a presente ação 

julgada PROCEDENTE para: Que se declare devida à parte Autora o pagamento de indenização 

correspondente ao seguro DPVAT � Danos Pessoais Causados por Veículos Automotores de 

Via Terrestre, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais); 

f) a condenação da Ré a pagar todos os ônus pertinentes à sucumbência, nomeadamente 

honorários advocatícios, esses de já pleiteados no patamar máximo de 20%(vinte por cento) 

sobre o proveito econômico obtido pelo Autor ou, não sendo possível mensurá-los, sobre o